
EIROPAS 
SAVIENĪBAS 
CILVĒKTIESĪBU 
PILSĒTAS
― 
ROKASGRĀMATA VIETĒJO PAŠPĀRVALŽU 
ATBALSTAM, LAI CILVĒKTIESĪBAS 
IEKĻAUTU CILVĒKU IKDIENĀ

PR
A

K
TI

SK
I N

O
R

Ā
D

ĪJ
U

M
I



Manuskripts pabeigts 2022. gada martā.

© Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūra, 2024

Atļauts reproducēt, norādot avotu.

Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus materiālus, uz ko Eiropas Savienības Pamattiesību 
aģentūrai nav autortiesību, atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam.
Ne Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūra, ne personas, kas rīkojas aģentūras vārdā, neatbild par to, 
kā tiek izmantota šajā publikācijā iekļautā informācija.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2024

Print ISBN 978-92-9489-014-6 doi:10.2811/85506 TK-02-21-824-LV-C

PDF ISBN 978-92-9489-001-6 doi:10.2811/583171 TK-02-21-824-LV-N

Fotoattēli:
Uz vāka: © iStock/vitomirov
1. lappuse: © FRA
3. lappuse: © blvdone/stock.adobe.com
4. lappuse: © Valmedia/stock.adobe.com
5. lappuse: © Tom Wang/stock.adobe.com
6. lappuse: © Lundas pilsēta, fotogrāfe: Eva-Marie Johnsson
8. lappuse: © Nirnbergas pilsētas Cilvēktiesību birojs, fotogrāfs: Lothar Mantel
12. lappuse: © Vīnes pilsēta
20. lappuse: © Grācas Cilvēktiesību padome
29. lappuse: © FRA
41. lappuse: © FRA

ANO Apvienoto Nāciju Organizācija
EP  Eiropas Padome
FRA Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūra
HRBA uz cilvēktiesībām balstīta pieeja
IAM ilgtspējīgas attīstības mērķis
LGBTIQ  lesbietes, geji, biseksuāļi, transpersonas, 

nebinārās personas, interseksuāļi un kvīri

NVO nevalstiska organizācija
OHCHR  Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēk-

tiesību komiteja
UN-Habitat  Apvienoto Nāciju Organizācijas Apdzī-

voto vietu programma
VCI valsts cilvēktiesību iestāde

Galvenie saīsinājumi

Printed by Imprimerie Centrale in Luxembourg



1

Kā šī rokasgrāmata 
var palīdzēt 
pilsētām?

Šī rokasgrāmata var palīdzēt pilsētām, kuras vēlas uzlabot darbu 
cilvēktiesību cieņas jomā. Tās mērķis ir mudināt vietējās pašpār-
valdes pieņemt augstākus cilvēktiesību standartus. Tās ideja ir 
iedrošināt un veicināt savstarpēju mācīšanos par cilvēktiesībām 
un pamattiesībām.

Šīs rokasgrāmatas izstrādē sadarbojās 
Eiropas Savienības Pamattiesību aģen-
tūra (FRA), pilsētu cilvēktiesību grupa un 
dažādi praktiskie darbinieki ES.

Rokasgrāmatas pamatā ir pilsētu, reģionu, 
ekspertu, starptautisku organizāciju un 
tīklu daudzsološā prakse un pieredze no 
FRA ziņojuma “ES cilvēktiesību pilsētas: 
pamatnostādnes tiesību nostiprināšanai 
vietējā līmenī”.

Cilvēktiesību un pamattiesību ie-
vērošanas pienākums attiecas uz 
visām vietējām iestādēm. Tomēr 
ES pilsētas, pašvaldības un reģioni 
atšķiras pēc struktūras, sastāva, 
pilnvarām un lieluma.
→ Šī rokasgrāmata ir vispārīga. To 
lasot, jāpatur prātā valsts un vie-
tējais konteksts, tostarp konstitu-
cionālās tradīcijas un pilnvaras.

Lai kļūtu par cilvēktiesību pilsētu, 
nav nekāda akreditācijas procesa. 
Tā pamatā pašdeklarācija.
→ Vietējās iestādes var izmantot 
šo rokasgrāmatu, lai soli pa solim 
izstrādātu un īstenotu savas poli-
tikas un stratēģijas.

Visiem 
neder 
viens 
mērs

Plašāka informācija: 

ES cilvēktiesību 
pilsētas: pa-
matnostādnes 
tiesību nostipri-
nāšanai vietējā 
līmenī (europa.
eu) 

HUMAN RIGHTS 
CITIES IN THE EU
―
A FRAMEWORK 
FOR REINFORCING 
RIGHTS LOCALLY

R
EP

O
R

T

Hum
an rights cities in the EU: a fram

ew
ork for reinforcing rights locally

FRA

  Noskatieties video:
Cilvēktiesību pilsētas | 
Eiropas Savienības Pamat-
tiesību aģentūra (europa.
eu) 

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/en/video/2021/human-rights-cities
https://fra.europa.eu/en/video/2021/human-rights-cities
https://fra.europa.eu/en/video/2021/human-rights-cities
https://fra.europa.eu/en/video/2021/human-rights-cities
https://fra.europa.eu/en/video/2021/human-rights-cities


32

Šis apzīmējums tiek piemērots, ja vietējā paš-
pārvalde, vietējā līmeņa organizācijas un pilsētas 
iedzīvotāji paziņo savu apņemšanos un sadar-
bojas, lai ievērotu starptautiskos cilvēktiesību 
standartus un normas. Pilsēta veic pasākumus, 
lai īstenotu šos standartus un izstrādātu uz tie-
sībām balstītas politikas dažādos jautājumos, 
tādējādi sekmējot cilvēktiesību ievērošanu un 
veicināšanu.

Cilvēktiesību pilsētu iniciatīva aizsākās Rosario 
(Argentīnā) 1997. gadā. Kopš tā laika to ir pieņēmušas daudzas 
citas vietējās varas iestādes visā pasaulē, piemēram, Porto Alegre 
(Brazīlijā), Džakartā (Indonēzijā), Gvandžu un Seulā (Dienvidkore-
jā), Jorkā (Apvienotajā Karalistē) un Vašingtonā (ASV). ES tā ir 
pieņemts tādās pilsētās kā Grācā, Zalcburgā un Vīnē (Austrijā), 
Turīnā (Itālija), Midelburgā un Utrehtā (Nīderlandē), Barselonā un 
Valensijā (Spānijā), Lundā (Zviedrijā). Citas pilsētas, piemēram, 
Turku (Somijā), pašlaik veic darbu, lai iegūtu cilvēktiesību pilsētas 
statusu.

Vispārīgais termins 
“pilsēta” var attiekties uz 
dažādām administratīvajām 
teritorijām, piemēram, 
pilsētām, pašvaldībām, 
apgabaliem, grāfistēm, 
provincēm un reģioniem.

Ārpus 
pilsētām

Termins “cilvēktiesības”, kā noteikts starptautiskajos 
juridiskajos instrumentos, attiecas uz visām pilsoņu, 
politiskajām, ekonomiskajām, sociālajām un kultūras 
tiesībām. Termins “pamattiesības” attiecas uz tiesībām, 
kas ir iekļautas ES Pamattiesību hartā un atspoguļotas ES 
tiesību vispārīgajos principos.
→ Šajā rokasgrāmatā ir aplūkota cilvēktiesību un 
pamattiesību īstenošana vietējā līmenī. Lai atvieglotu 
lasīšanu, šeit parasti minētas cilvēktiesības, ar to saprotot 
abus tiesību kopumus. Plašāka informācija: https://
keydifferences.com/difference-between-fundamental-
rights-and-human-rights.html 

Cilvēktiesības vai 
pamattiesības?

Kas ir “cilvēktiesību pilsēta”?

https://keydifferences.com/difference-between-fundamental-rights-and-human-rights.html
https://keydifferences.com/difference-between-fundamental-rights-and-human-rights.html
https://keydifferences.com/difference-between-fundamental-rights-and-human-rights.html


32

Darbs uz vietas: iekļaujiet 
cilvēktiesības cilvēku ikdienā

Lielākā daļa ES cilvēku dzīvo pilsētās un citā pilsētvidē. Tas ir 
ideāls sākumpunkts, kur cilvēktiesības, demokrātija un tiesiskums 
var kļūt par realitāti. Tās ir universālas vērtības, uz kurām ir 
balstās ES. Liela daļa pilsētas ikdienas darba ir tieši saistīta ar 
cilvēktiesībām, piemēram, nodrošinot piekļuvi mājoklim vai 
veselības aprūpei, pārvaldot sabiedriskās vietas, atbalstot so-
ciālo iekļaušanos, iesaistoties publiskajās debatēs vai veicinot 
vietējo demokrātiju. 

Pilsētas jau īsteno cilvēktiesību ievērošanu, izmantojot vietējo 
nozaru politiku, piemēram, palīdz uzlabot pakalpojumu snieg-
šanu bērniem un jauniešiem un atbalsta vecāka gadagājuma 
cilvēkus vai bezpajumtniekus. Šāda politika atbalsta arī romu 
iekļaušanu un migrantu integrāciju. Tomēr šīs darbības ne vien-
mēr attiecas uz cilvēktiesībām.

“Kļūt par cilvēktiesību 
pilsētu nozīmē šādu 

darbību nepārprotamu 
sasaisti ar cilvēktiesību 

un pamattiesību 
pienākumiem. 

Šādai rīcībai var būt 
uzmundrinoša ietekme, 

vairojot uzticēšanos 
vietējai pašpārvaldei 

un sekmējot publiskas 
debates, kas galu galā 

palīdz veidot taisnīgāku 
sabiedrību visiem.”

Michael O’Flaherty, 
ES Pamattiesību aģentūras 

direktors

“Cilvēktiesības ir universālas 
tiesības. Tās var palīdzēt 
tuvināt cilvēkus un veidot 
tiltus sabiedrībā. Valdībām 
un publiskajām iestādēm 
ir pienākums aizsargāt 
cilvēktiesības un nodrošināt 
cienīgu un brīvu dzīvi katram 
indivīdam.”

Michael Ludwig, Vīnes mērs 
un gubernators (Austrija)



54

FRA pamattiesību apsekojumā tika apkopota 
informācija par pieredzi, priekšstatiem 
un viedokļiem dažādos cilvēktiesību 
jautājumos, ko sniedza 35 000 cilvēku no 
27 ES dalībvalstīm, Ziemeļmaķedonijas 
un Apvienotās Karalistes. Tās secinājumi 
liecina – cilvēki plaši uzskata, ka 
cilvēktiesībām var būt noderīga un nozīmīga 
loma viņu dzīvē, bet nevienlīdzība var 
spēcīgi ietekmēt viņu cilvēktiesību uztveri. 
Jo vairāk cilvēki cīnās savā ikdienas dzīvē, 
jo vairāk viņiem šķiet, ka cilvēktiesības 
uz viņiem neattiecas. Turklāt aptauja 
parāda, ka sabiedriskajiem pakalpojumiem, 
tostarp vietējā līmenī, jābūt pārredzamiem, 
uzticamiem un nodrošinātiem bez jebkādas 
diskriminācijas.

Deviņi no 10 cilvēkiem 
ES uzskata, ka 
cilvēktiesības ir 
svarīgas godīgākas 
sabiedrības veidošanā.

“Es uzskatu, ka mums 
no pilsētām ir jāveido 

kopīga cilvēktiesību 
fronte pret rasismu 

un diskrimināciju. 
(...) Nav pirmās vai 

otrās šķiras cilvēku, 
visiem jābūt vienādām 

pamattiesībām.” 

Ada Colau, Barselonas  
mērs (Spānija)

https://fra.europa.eu/en/publication/2020/fundamental-rights-survey-trust


54

Cilvēktiesības: likumīgo 
pienākumu izpilde

“Cilvēktiesību ievērošana un veicināšana nekad nav 
pabeigta. Koronavīrusa laikā tas kļuva skaidrāks nekā 

jebkad agrāk. Padomājiet par cilvēku ar invaliditāti 
tiesībām uz darbu, tiesībām uz veselību, izglītību vai 

tiesībām piekļūt sabiedriskajiem pakalpojumiem. 
Cilvēkiem cilvēktiesības nav kaut kas abstrakts, tāls, 
kaut kas no citām valstīm. Cilvēktiesības savu nozīmi 

iegūst mājās, mūsu pilsētās.” 

Linda Voortman, Utrehtas aldermane (Nīderlande)

Valsts, reģionālās un vietējās valdības, tostarp pilsētas, ir “pienā-
kuma izpildītājas” – to pienākums ir ievērot, veicināt un īstenot 
cilvēktiesības, kā arī rīkoties, ja šīs tiesības tiek pārkāptas. Tām ir 
pienākums aizsargāt “tiesību subjektus” – personas, kurām pienākas 
tiesības un brīvības saskaņā ar valstu ratificētajām starptautiskajām 
un Eiropas konvencijām, hartām un līgumiem.



76

Šie pienākumi ir saistoši visu veidu vietējām valdībām pilsētvidē 
un lauku apvidos neatkarīgi no to lieluma un konstitucionālajām 
pilnvarām.

“Cilvēktiesību pilsēta ir veids, kā radīt vienlīdzīgas iespējas 
visiem mūsu pilsoņiem un sniegt skaidru paziņojumu par 
sadarbību ar citām pilsētām visā Eiropā. Vairākums mūsu 
pilsoņu pašlaik dzīvo pilsētās – aptuveni 70 %; tomēr 
nedrīkstam aizmirst lauku apvidus, jo mūsu pienākums ir radīt 
vienādas tiesības visiem. Mūsu mērķis Lundā ir iekļaut savā 
cilvēktiesību darbā visu pašvaldības teritoriju – pilsētu un 
laukus, jo tas ir būtiski kohēzijas veicināšanai.”

Philip Sandberg, Lundas mērs (Zviedrija)

 Zviedrija, 2020. gads.
Lundas un Södra Sandby 
ciemata vietējās sabiedrības 
tikšanās.

“Kopš 2001. gada Grāca ir pirmā 
cilvēktiesību pilsēta Eiropā. Ar to ir 
saistīts liels pieprasījums, kas tiek 

pārbaudīts, un ikdienā realizējamas 
vēlmes. Mums ir jānodrošina 

pamattiesību garantijas, diskriminācijas 
novēršana, vienlīdzīga attieksme 

pret visiem cilvēkiem un minoritāšu 
tiesību aizsardzība. Šis jautājums man 
ir svarīgs un tuvs manai sirdij, jo tas ir 

pamats līdzāspastāvēšanai uz miera un 
solidaritātes pamatiem.” 

Elke Kahr, Grācas mērs (Austrija)



76

Vai cilvēktiesību pilsētas 
stāvoklis pievieno vērtību?

Cilvēktiesību pilsētā vēlētas amatpersonas nodrošina labu pārvaldī-
bu, ievērojot augstus pārskatatbildības, pārredzamības un sabied-
rības līdzdalības standartus politikas veidošanā un īstenošanā. Tas 
palīdz to administrācijām labāk apzināties universālās vērtības un 
cilvēktiesības, kas tām vienmēr ir jāievēro savās darbībās. Tas arī 
vairo sabiedrības uzticēšanos un pilsoniskās sabiedrības atbalstu, 
kas ir divi pamatelementi radošuma un inovāciju veicināšanā.

Kopīgas universālās
vērtības

Līdzdalība

Sniegtas iespējas cilvēkiem

  Konsensa lēmumi

Uz cilvēkiem
centrēta pieeja

Saskaņotība, sinerģija

Ilgtspējība ārpus
vēlēšanu cikliem

   Cilvēktiesību apziņa

Uzlabota uzticība

Vietējā cilvēktiesību
  kultūra

Likumība
(standarti un normatīvi)

Pārskatatbildība

Pārredzamība

Iekļautība

Laba pārvaldība

Starptautiska
atzīšana

   Sadarbība,
partnerība

Dinamiska pilsoniskā telpa

   Vairāku ieinteresēto pušu pieeja

   Starpvalstu vienādranga 
apmaiņa

Inovācijas un radošums

SA
BIE
DR

ĪB
APARTNERI

AD
M
IN
IST

RĀC
IJA AMATPERSONAS

IEVĒLĒTAS



98

Cilvēktiesību pilsētu pamatnostādnēs ir aplūkoti pamati, struktūras 
un instrumenti, kas pilsētām var palīdzēt visaptveroši un ilgtspējīgi 
integrēt cilvēktiesības savā darbā.

Tās apkopo nepieciešamos elementus, kurus var elastīgi pielietot, 
pielāgojot vietējam kontekstam un pilsētas resursiem.

Instrumenti atbalsta struktūras, kas savukārt pilsētas darbā integrē 
pamatus – tiesības un principus.

 Nirnbergas iedzīvotāju 
pulcēšanās pret labējo 

ekstrēmismu “Cilvēktiesību ceļā”. 

Pamati, struktūras un instrumenti



98

PAMATNOSTĀDNES  
ĪSUMĀ PAMATI

STRUKTŪRAS

Apņemšanās ievērot, aizsargāt un īstenot ES 
Pamattiesību hartā un ES tiesību aktos 
paredzētās tiesības un brīvības

Apņemšanās aizsargāt, ievērot un īstenot 
starptautiskos cilvēktiesību standartus

Apņemšanās ievērot ANO IAM un Ilgtspējīgas 
attīstības darba kārtību 2030. gadam

Apņemšanās sniegt ieguldījumu starptautiskajos 
uzraudzības mehānismos

Sadarboties un attīstīt partnerības ar 
valsts, ES un starptautiskajām 
cilvēktiesību iestādēm

Pilsētas apņemšanās 
cilvēktiesību jomā

Mehānismi un procedūras,
kas palīdz integrēt cilvēktiesības
ikdienas darbā 

INSTRUMENTI
Metodes un resursi darba

 atbalstīšanai cilvēktiesību jomā

Pieņemt deklarāciju, lai apstiprinātu pilsētas 
apņemšanos ievērot cilvēktiesības

Izvirzīt ievēlētu pārstāvi 
cilvēktiesību jautājumos
Izveidot cilvēktiesību biroju 
vai departamentu

Izveidot konsultatīvu līdzdalības padomi 
cilvēktiesību jautājumos

Izveidot diskriminācijas apkarošanas 
biroju vai iecelt vietējo ombudu

Katru gadu ziņot par 
cilvēktiesībām pilsētā

Pārbaudīt vietējo lēmumu
 savienojamību ar cilvēktiesībām

Uzlabot cilvēku izpratni
 par cilvēktiesībām

Uzraudzīt un novērtēt
 pilsētas līdzdalības darbu

Sadarboties starpvalstu līmenī un veicināt
 pilsētu vienādranga apmaiņu un savstarpēju

 mācīšanos cilvēktiesību jautājumos

Izveidot un īstenot vietēju
 rīcības plānu cilvēktiesību jomā

Ņemt vērā cilvēktiesības budžeta
 veidošanas un iepirkumu procesos

Attīstīt zināšanas ar apmācību
 un izglītību par cilvēktiesībām

Visās pilsētas aktivitātēs izmantot
 uz cilvēktiesībām balstītu pieeju

Mērķtiecīgi iekļaut cilvēktiesības
 pilsētas darbā un aktivitātēs

1

2



1110



1110

Pamati ―
Pilsētas apņemšanās  
cilvēktiesību jomā

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

19
18

20



1312

 Austrija, 2021. gads.
Vīnes Bērnu un jauniešu 
parlaments.



1312

Apņemšanās ievērot, 
aizsargāt un īstenot ES 
Pamattiesību hartā un ES 
tiesību aktos paredzētās 
tiesības un brīvības

PA
M

A
TI

Cilvēktiesības, demokrātija un tiesiskums ir ES pa-
matvērtības. Šīs vērtības ir nostiprinātas ES Pamat-
tiesību hartā un ES tiesību aktos. Tās ir ES politiku un 
programmu pamatā. Harta ir ES tiesību likumprojekts, 
kurā ir iekļautas 50 tiesības un brīvības ikvienam ES 
iedzīvotājam. Dalībvalstīm, tostarp vietējām iestā-
dēm, ir juridisks pienākums ievērot hartas prasības, 
rīkojoties ES tiesību jomās, īstenojot ES programmas 
un izmantojot ES fondu līdzekļus.

KĀDĀ VEIDĀ?
Veicinot izpratni par 
pamattiesībām, atsaukties 
uz hartu, lai parādītu, ka ES 
galvenokārt ir vērtību un 
tiesību politiskā savienība. 

Izmantot ES fondu līdzekļus, 
lai izstrādātu iniciatīvas, kas 
veicina tiesības un vērtības.

Nodrošināt, lai administrācija 
un visi pakalpojumu 
sniedzēji ievērotu ES tiesību 
aktus.

PRAKTISKS PIEMĒRS

Vīnes saistības cilvēktiesību jomā iekļauj atsauces 
uz starptautiskajiem un ES instrumentiem, tostarp 
ES Pamattiesību hartu.

GALVENIE RESURSI

• ES programma “Pilsoņi, 
vienlīdzība, tiesības un 
vērtības” un finansējums

• ES hartas resursi, FRA

1
1
2
3

4

https://fra.europa.eu/lv/eu-charter
https://fra.europa.eu/lv/eu-charter
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/founding-agreements_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders_en
https://www.wien.gv.at/english/social/integration/human-rights/process.html
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://fra.europa.eu/en/eu-charter/fra-charter-resources


1514

Apņemšanās 
aizsargāt, ievērot un 
īstenot starptautiskos 
cilvēktiesību 
standartus

Cilvēktiesības ir universāli juridiskie standarti valsts 
sektora iestādēm visos valdības līmeņos. Publiski 
apņemoties izmantot savas valsts ratificētos starp-
tautiskos cilvēktiesību instrumentus, pilsētas aplie-
cina, ka aizsargās un ievēros šīs tiesības, izvirzot tās 
savu lēmumu pieņemšanas centrā.

KĀDĀ VEIDĀ?
Apņemties izmantot visus 
savas valsts ratificētos 
starptautiskos cilvēktiesību 
instrumentus.

Pieņemot lēmumus, 
īpaši atsaukties uz 
šādiem starptautiskajiem 
instrumentiem (piemēram, 
Vispārējo cilvēktiesību 
deklarāciju vai Eiropas 
Cilvēktiesību konvenciju).

Sadarboties ar ekspertiem 
un valsts cilvēktiesību 
dalībniekiem (piemēram, 
valsts cilvēktiesību 
institūcijām (Valsts 
cilvēktiesību iestāde), 
līdztiesības institūcijām, 
ombudu), lai sekotu 
līdzi notikumu attīstībai 
cilvēktiesību jomā. 

GALVENIE RESURSI
• Cilvēktiesību universālo 

instrumentu saraksts, 
Apvienoto Nāciju 
Organizācija

• Eiropas Padomes (EP) 
līgumi

PRAKTISKI PIEMĒRI

Nirnbergas deklarācija “Miera un cilvēktiesību 
pilsēta” atsaucas uz Vispārējo cilvēktiesību 
deklarāciju.

Barselonas saistības aptver visu cilvēktiesību un 
pamattiesību instrumentu klāstu, kā arī atsauces 
uz Eiropas Cilvēktiesību aizsardzības hartu pilsētā.

2PA
M

A
TI

2
3

4

https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights
https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights
https://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=basictexts&c
https://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=basictexts&c
https://www.ohchr.org/EN/Countries/NHRI/Pages/About-GANHRI.aspx
https://www.ohchr.org/EN/Countries/NHRI/Pages/About-GANHRI.aspx
https://equineteurope.org/what-are-equality-bodies/
https://www.ombudsman.europa.eu/lv/european-network-of-ombudsmen/about/lv
https://www.ohchr.org/en/instruments-and-mechanisms
https://www.ohchr.org/en/instruments-and-mechanisms
https://www.coe.int/en/web/conventions/
https://www.coe.int/en/web/conventions/
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/im_alltag_stiftung_en.html
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/im_alltag_stiftung_en.html
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://www.uclg-cisdp.org/en/european-charter-safeguarding-human-rights-city-0


1514

Apņemšanās ievērot 
ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķus 
(IAM) un Ilgtspējīgas 
attīstības darba kārtību 
2030. gadam
2015. gadā pasaules sabiedrība (193 ANO dalībvalstis) 
apstiprināja Ilgtspējīgas attīstības darba kārtību 
2030. gadam un tās 17 IAM, tādējādi apņemoties 
nodrošināt iekļaujošu ekonomisko izaugsmi, sociālo 
iekļaušanu un vides aizsardzību. Turklāt parakstītāji 
vienojās veicināt miermīlīgu, taisnīgu un iekļaujošu 
sabiedrību, izmantojot šo jauno globālo partnerību. 
Darba kārtība ir konkrēts aicinājums uz rīcību valsts 
un vietējām pašvaldībām, lai izbeigtu nabadzību, cī-
nītos pret nevienlīdzību un risinātu klimata pārmaiņu 
problēmas. 17 mērķi un vairāk nekā 210 rādītāju 
aptver nabadzību, badu, veselību un labklājību, kva-
litatīvu izglītību, ilgtspējīgas pilsētas un vēl daudz 
ko citu. Tie ir cieši saistīti ar cilvēktiesībām: darba 
kārtība un IAM var pilsētām palīdzēt veidot vispu-
sīgāku un ilgtspējīgāku pieeju cilvēktiesībām un 
radīt iespējas jaunām starptautiskām partnerībām.

KĀDĀ VEIDĀ?
Noteikt departamentus 
darbam ar IAM un 
nodrošināt, lai to politikās 
un pasākumos būtu iekļauta 
atsauce uz cilvēktiesībām. 

Uzlabot izpratni par Darba 
kārtību 2030. gadam un 
IAM, kā arī to saistību ar 
cilvēktiesībām.

Savu vietējo IAM darbu 
sasaistīt ar valsts IAM 
centieniem.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Utrehta ir “Globālu mērķu pilsēta”, kas sadarbojas 
ar vietējiem uzņēmumiem, lai uzlabotu cilvēku 
izpratni par viņu tiesībām, un uzrauga norises IAM 
informācijas panelī.

Vairākas pilsētas un reģioni, piemēram, Bonna, 
Espo un Basku Zemes reģionālā valdība, ir 
īstenojuši brīvprātīgus vietējos pārskatus (VLR), 
lai novērtētu IAM īstenošanas gaitu.

GALVENIE RESURSI
• Cilvēktiesību pilsētas un 

IAM, Raula Valenberga 
Cilvēktiesību un 
humanitāro tiesību 
institūts

• Darba kārtība 
2030. gadam vietējo 
un reģionālo valdību 
asociāciju skatījumā, 
PLATFORMA un Eiropas 
Pašvaldību un reģionu 
padome

3 PA
M

A
TI

3

4

https://www.unssc.org/sites/unssc.org/files/2030_agenda_for_sustainable_development_kcsd_primer_en.pdf
https://www.unssc.org/sites/unssc.org/files/2030_agenda_for_sustainable_development_kcsd_primer_en.pdf
https://sdgs.un.org/goals
https://unstats.un.org/sdgs/unsdg
https://www.utrecht.nl/bestuur-en-organisatie/internationale-zaken/wereldwijde-duurzame-ontwikkelingsdoelen-global-goals/
https://unhabitat.org/topics/voluntary-local-reviews
https://rwi.lu.se/publications/human-rights-cities-and-the-sdgs/
https://rwi.lu.se/publications/human-rights-cities-and-the-sdgs/
https://platforma-dev.eu/wp-content/uploads/2020/07/CEMR-PLATFORMA-SDGs-2020.pdf
https://platforma-dev.eu/wp-content/uploads/2020/07/CEMR-PLATFORMA-SDGs-2020.pdf
https://platforma-dev.eu/wp-content/uploads/2020/07/CEMR-PLATFORMA-SDGs-2020.pdf
https://platforma-dev.eu/wp-content/uploads/2020/07/CEMR-PLATFORMA-SDGs-2020.pdf


1716

Apņemšanās 
sniegt ieguldījumu 
starptautiskajos 
uzraudzības 
mehānismos

Starptautiskie instrumenti ir izveidojuši uzraudzības 
mehānismus, lai nodrošinātu to, ka valstis aizsargā 
un ievēro cilvēktiesības. Šie mehānismi pārskata, 
kā valstis ievēro savus pienākumus. Valstu iestāžu 
tiešais pienākums ir sniegt pārskatus uzraudzības 
mehānismiem. 2020. gada Rezolūcijā 45/7 ANO 
Cilvēktiesību padome mudina valstis šo mehānismu 
darbā iesaistīt vietējās pašpārvaldes, jo īpaši, kad 
tiek gatavoti iesniegumi vispārējam regulārajam 
pārskatam (UPR). Tāpat valstis tiek mudinātas vei-
cināt atbilstīgo cilvēktiesību ieteikumu ieviešanu 
vietējās pašpārvaldēs.

Cilvēktiesību padome īpašo procedūru ietvaros ir 
iecēlusi neatkarīgus ekspertus tematisko jautājumu 
uzraudzībai. Šie eksperti sadarbojas ar pašvaldībām, 
piemēram, sagatavojot tematiskus ziņojumus valstu 
misiju laikā.

KĀDĀ VEIDĀ?
Pārbaudīt, vai cilvēktiesību 
jomas pasākumi jūsu 
pilsētā atbilst starptautisko 
organizāciju ieteikumiem.

Izveidot ieteikumus, lai tieši 
vai kopā ar citām pilsētām 
vērstos pie savas valsts 
iestādēm un apspriestu 
vietējā un reģionālā līmeņa 
ieguldījumu un sadarbības 
iespējas.

Sazināties ar valsts 
iestādēm (piemēram, 
valsts cilvēktiesību iestādi, 
līdztiesības atbalsta 
struktūru un/vai tiesībsargu 
biroju) un izvirzīt veiksmīgas 
vietējās iniciatīvas. Izcelt 
arī problēmas, kas kavē 
cilvēktiesību īstenošanu 
vietējā līmenī ieteikumos 
norādītajās jomās 
(piemēram, fondi, valsts 
tiesību akti, kapacitātes 
trūkums).

4PA
M

A
TI



4

https://undocs.org/en/A/HRC/RES/45/7
https://www.ohchr.org/en/about-us/what-we-do/partnership/local-governments
https://www.ohchr.org/en/special-procedures-human-rights-council


1716

“[A]ttiecīgās Apvienoto Nāciju Organizācijas 
aģentūras, fondi un programmas, reģionālie 
cilvēktiesību mehānismi, valsts cilvēktiesību 
institūcijas, pilsoniskās sabiedrības pārstāvji 
un citas ieinteresētās personas [tiek aicinātas] 
sadarboties ar vietējām pašpārvaldēm, lai tās 
atbalstītu cilvēktiesību pienākumu izpildē.”

ANO Cilvēktiesību padome, Rezolūcija 45/7, vietējās 
pašpārvaldes un cilvēktiesības.

PRAKTISKI PIEMĒRI

2018.  gadā ANO augstais cilvēktiesību komisārs 
aicināja nosūtīt valstīm un citiem dalībniekiem 
informāciju par vietējo valdību lomu cilvēktiesību 
veicināšanā un aizsardzībā. Daudzas iestādes 
nosūtīja savus ieguldījumus. Tās bija, piemēram, 
valsts cilvēktiesību iestāde, pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas, pilsētu tīkli un vairākas pilsētas, 
piemēram, Barselona, Budapešta, Griņī, Nirnberga, 
Utrehta un Vīne. 2022.  gada 23.  februārī tika 
izsludināts jauns aicinājums iesniegt informāciju.

GALVENIE RESURSI
• Universālo cilvēktiesību 

rādītājs, Apvienoto Nāciju 
Organizācija

• Uzraudzības mehānismi 
un vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongresa 
uzraudzība, EP

• Ženēvas pilsētu mezgls, 
lai atbalstītu pilsētu 
mijiedarbību ar Ženēvā 
bāzētiem starptautiskiem 
dalībniekiem, Ženēvas 
pilsētu un kantonu

4

https://undocs.org/en/A/HRC/RES/45/7
https://www.ohchr.org/EN/Issues/LocalGovernment/Pages/Index.aspx
https://www.ohchr.org/EN/Issues/LocalGovernment/Pages/report-local-government-hr.aspx
https://uhri.ohchr.org/en/
https://uhri.ohchr.org/en/
https://www.coe.int/en/web/human-rights-rule-of-law/monitoring-mechanism
https://www.coe.int/en/web/congress/work
https://www.coe.int/en/web/congress/work
https://www.coe.int/en/web/congress/work
https://www.genevacitieshub.org/en/


1918



1918

Struktūras ―
Mehānismi un procedūras, kas 
palīdz integrēt cilvēktiesības 
ikdienas darbā

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

19
18

20



2120

 Austrija, 2019. gads.
Grācas cilvēktiesību 
ziņojuma preses 
pasākums.



2120

Pieņemt deklarāciju, 
lai apstiprinātu 
pilsētas apņemšanos 
ievērot cilvēktiesības

Deklarācijas, lēmuma vai rezolūcijas pieņemšana 
augstākajā politiskajā līmenī, piemēram, pilsētas 
domē vai citā pārvaldes institūcijā, piešķir oficiālu 
statusu pilsētas saistībām cilvēktiesību jomā. Dekla-
rācijā var būt iekļautas atsauces uz cilvēktiesību pa-
matinstrumentiem, kā arī cilvēktiesību darba atbalsta 
mehānismiem un instrumentiem. Tā var ietvert arī 
atsauces uz saistībām tiesiskuma, demokrātijas un 
labas pārvaldības ievērošanas jomā.

KĀDĀ VEIDĀ?
Projekta izstrādes procesā 
iesaistīt vietējos dalībniekus, 
tostarp nevalstiskās 
organizācijas (NVO), vietēja 
līmeņa organizācijas un 
kopienas.

Savlaicīgi sazināties ar 
ievēlētajiem pārstāvjiem 
un politiskajām grupām, lai 
panāktu vienprātību.

Paziņot deklarāciju iekšējā 
un ārējā līmenī, lai pilsētas 
un vietējās iestādes varētu 
uz to atsaukties un to 
izmantot tiesību kultūras 
attīstībā.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Barselona, Grāca, Nirnberga un Vīne, ir pieņēmusi 
deklarācijas ar apņemšanos ievērot cilvēktiesības.
Bilbao pilsētas dome pieņēma “Vērtību hartu”. Tajā 
ir apkopotas 17 individuālās un kolektīvās vērtības, 
kas ir noteiktas, konsultējoties ar indivīdiem un 
asociācijām, un kuras vajadzētu iekļaut pilsētas 
dzīvē (piemēram, cilvēktiesības, solidaritāte, 
uzticēšanās, vides ilgtspēja, līdzdalība). 

GALVENIE RESURSI
• Cilvēktiesību pilsēta – 

Vīne. Īpaši dzīvotspējīga 
pilsēta, kas ir apņēmusies 
ievērot vērtības, Vīnes 
municipalitāte

• Cilvēktiesību pilsēta: 
Barselonas modelis 
(metodisks ceļvedis), 
Barselonas municipalitāte

5 ST
R

U
K

TŪ
R

A
S

9
10
11

5
6
7
8
9
10
11

https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/MesuraGovernBCNDrets_ENG.pdf
https://www.graz.at/cms/dokumente/10153819_7771489/4dd2d263/Menschenrechtserklaerung der Stadt Graz.pdf
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/im_alltag_stiftung_en.html
https://www.wien.gv.at/english/social/integration/pdf/human-rights-declaration.pdf
https://balioenhiria.bilbao.eus/en/carta-de-valores-de-bilbao/
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf


2322

Izvirzīt ievēlētu 
pārstāvi cilvēktiesību 
jautājumos 

Cilvēktiesības ir saistītas ar daudzām pilsētas ak-
tivitātēm, kas ietver dažādas nodaļas, dienestus 
un ārējus pakalpojumu sniedzējus. Pastāv risks, ka 
pilsētas darbs un cilvēktiesību jautājumi var attīstīties 
nesaskaņoti un savstarpēji atrauti. Vietēja ievēlēta 
pārstāvja (vai komitejas) izvirzīšana pilsētas domē 
vai citā pārvaldes institūcijā var palīdzēt:

 ― ievirzīt un koordinēt citādi izolētas darbības;
 ― ārējā komunikācijā par cilvēktiesību darbību un 
problemātiskiem jautājumiem;

 ― pārraudzīt attīstību un ziņot domei par situāciju 
cilvēktiesību jomā.

KĀDĀ VEIDĀ?
Nodrošināt, lai pilsētas 
domē cilvēktiesības 
tiktu īpaši iekļautas 
viena ievēlēta pārstāvja 
kompetencē. 

Izveidot ievēlētajiem 
pārstāvjiem mērķtiecīgus 
informatīvus materiālus 
par cilvēktiesībām un to 
iespējamo ietekmi cilvēku 
dzīvē. 

Atsaucoties uz 
cilvēktiesībām vai 
komunicējot par tām, 
izmantot visām pusēm 
izdevīgus scenārijus, lai 
ikvienam sabiedrības 
loceklim parādītu 
cilvēktiesību ieguvumus. 

PRAKTISKI PIEMĒRI

Parīzes municipalitāte ir izvirzījusi mēra vietnieku, 
kura atbildības joma ir cilvēktiesības, integrācija 
un cīņa pret diskrimināciju.

Turīnas pilsētas dome ir izveidojusi “tiesību 
un vienlīdzīgu iespēju” komisiju. Tā izskata 
priekšlikumus un uzrauga darbības saistībā ar 
dzimumu līdztiesību, aizsardzību, cilvēku cieņas un 
brīvības tiesību sekmēšanu.

6ST
R

U
K

TŪ
R

A
S

6
7
8
9

10
11

https://www.paris.fr/pages/jean-luc-romero-michel-8003
https://www.paris.fr/pages/jean-luc-romero-michel-8003
https://servizi.comune.torino.it/consiglio/prg/txt/ComposizioneCommissioni.html
https://servizi.comune.torino.it/consiglio/prg/txt/ComposizioneCommissioni.html


2322

Izveidot cilvēktiesību 
biroju vai 
departamentu

Cilvēktiesību jomas darba atbalstam ir svarīgi ad-
ministrācijā izveidot īpašu cilvēktiesību biroju vai 
departamentu. Tas var:

 ― atbalstīt cilvēktiesību aktivitāšu programmu 
plānošanu;

 ― uzturēt sakarus ar ievēlētajiem pārstāvjiem, 
administrāciju, pilsonisko sabiedrību un kopie-
nām, tostarp mazāk aizsargātām grupām;

 ― uzlabot informētību par cilvēktiesībām.

KĀDĀ VEIDĀ?
Radīt vietu atvērtam dialogam 
starp ierēdņiem un cilvēkiem, 
kuri saskaras ar cilvēktiesību 
problēmām (piemēram, 
bērniem un jauniešiem, vecāka 
gadagājuma cilvēkiem, personām 
ar invaliditāti, etniskajām 
minoritātēm, bezpajumtniekiem, 
LGBTIQ personām).

Biroja pilnvarās iekļaut 
tā atbalstu cilvēktiesību 
transversālai pieejai 
municipālajos dienestos un 
departamentos. 

Uzlabot informētību par cilvēku 
tiesībām, vispārējām vērtībām 
un tiesiskumu, tostarp 
profesionālajām grupām, 
piemēram, skolotājiem, 
veselības aprūpes pakalpojumu 
sniedzējiem, valsts mājokļu 
organizācijām un sociālajiem 
darbiniekiem. 

PRAKTISKI PIEMĒRI

Nirnbergā, Turīnā, Vīnē un Vesterjētlandes reģionā 
ir izveidoti cilvēktiesību biroji vai nodaļas. Tie 
palīdz koordinēt cilvēktiesību iniciatīvas vai rīcības 
plānus vietējām pašpārvaldēm, sniedz padomus 
un norādījumus par cilvēktiesību jomas darbībām 
pilsētai un tās vadībai, kā arī uzlabo informētību 
par iedzīvotāju tiesībām.
Boloņa ir ieviesusi vispusīgu politiku vienlīdzības 
un nediskriminēšanas jomā pilsētas 2021.–
2023. gadu plānošanas dokumenta ietvaros. Īpašs 
birojs un trīs struktūrvienības nodrošina pilsētas 
politikas īstenošanu attiecībā uz: a)  LGBTIQ 
tiesībām, daudzveidību un dzimumu līdztiesības 
politiku; b)  cilvēktiesībām, jauniem pilsoņiem 
un starptautisko sadarbību; c)  starpkultūru 
pakalpojumiem.

GALVENIE RESURSI
• Pārredzamības princips un 

atklāta valdība (praktisks 
ceļvedis), Vietējo un 
reģionālo pašvaldību 
kongress, EP

• Bērnu līdzdalība vietējā 
pašpārvaldē (vadība), UNICEF

7 ST
R

U
K

TŪ
R

A
S

7
8
9
10
11

https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/
http://www.comune.torino.it/
https://www.wien.gv.at/english/social/integration/human-rights/office.html
https://www.vgregion.se/en/regional-development/areas/human-rights/
http://www.comune.bologna.it/trasparenza/servizi/161:31693/48463/
http://www.comune.bologna.it/trasparenza/servizi/161:31693/48463/
https://rm.coe.int/booklet-a6-transparency-coll-public-ethic-en/1680907906
https://rm.coe.int/booklet-a6-transparency-coll-public-ethic-en/1680907906
https://www.unicef.org/sites/default/files/2019-12/UNICEF-Child-Participation-in-Local-Governance.pdf
https://www.unicef.org/sites/default/files/2019-12/UNICEF-Child-Participation-in-Local-Governance.pdf


2524

Izveidot konsultatīvu 
līdzdalības padomi 
cilvēktiesību 
jautājumos
Cilvēktiesības skar daudzus kompleksus jautājumus, 
kas ietekmē dažādus vietējos dalībniekus. Aktīvi 
jāiesaista cilvēki, jo līdzdalība ir uz cilvēktiesībām bal-
stītas pieejas (HRBA) pamatelements. Konsultatīva 
padome, kas apvieno pilsoņus, ievēlētus pārstāvjus, 
vietējo administrāciju un pilsonisko sabiedrību, var 
veicināt atbalsta veidošanu cilvēktiesībām atbilsto-
šām vietējām politikām un rīcībai.

KĀDĀ VEIDĀ?
Iesaistieties strukturētas 
apspriešanas procedūrās 
ar dažādiem dalībniekiem: 
pilsonisko sabiedrību, 
uzņēmējiem un arodbiedrībām, 
sporta un kultūras apvienībām, 
jauniešiem, apkārtējiem 
cilvēkiem, reliģiskām grupām un 
pilsētas iedzīvotājiem.

Iedrošiniet un veiciniet aktīvu 
līdzdalību (piemēram, rīkojot 
sanāksmes ārpus pamatdarba 
laika un personām ar invaliditāti 
pieejamās vietās).

Nodrošiniet, lai dalībnieki 
regulāri saņem atsauksmes 
par to, kā administrācija 
pieņem viņu idejas un 
ieteikumus.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Grācas Cilvēktiesību padomi veido vietējās 
ieinteresētās puses un pilsētu pārstāvji, kuri 
pārrauga cilvēktiesību situāciju. Tā katru gadu 
ziņo par problēmām, labo praksi un ieteikumiem 
pilsētas domei.

Malmē Nacionālās romu minoritātes padomi 
veido ievēlēti padomnieki un romu NVO pārstāvji. 
Tā atbalsta romu līdzdalību, palīdz cīnīties pret 
diskrimināciju un veicina romu kultūru un valodu.

Citi piemēri ir sadarbības pakts, kas ir parakstīts 
starp Boloņu un vietējām LGBTIQ asociācijām, un 
“Cilvēktiesību apaļais galds” Zalcburgā.

GALVENIE RESURSI
• OGP līdzdalības un 

kopdarbības standarti, 
atvērta valdības partnerība

• Inovatīva pilsoņu līdzdalība 
un jaunas demokrātiskas 
institūcijas – iekļaušanās 
apspriežu vilnī, ESAO

• Starpkultūru un starpreliģiju 
aktivitāšu organizēšana – 
instrumentu kopums 
vietējām pašvaldībām, 
Vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongress, EP

8ST
R

U
K

TŪ
R

A
S

8
9

10
11

https://www.graz.at/cms/beitrag/10153819/7771489/Menschenrechtsbeirat_in_Graz.html
https://malmo.se/Om-Malmo-stad/Politik-beslut-och-paverkan/Politik-och-fortroendevalda/Radet-for-den-nationella-minoriteten-romer.html
http://www.comune.bo.it/patto-collaborazione-lgbtqi/
http://rundertisch-menschenrechte.at/
https://www.opengovpartnership.org/ogp-participation-co-creation-standards/
https://www.opengovpartnership.org/ogp-participation-co-creation-standards/
https://www.opengovpartnership.org/ogp-participation-co-creation-standards/
https://www.oecd.org/gov/open-government/innovative-citizen-participation-new-democratic-institutions-catching-the-deliberative-wave-highlights.pdf
https://www.oecd.org/gov/open-government/innovative-citizen-participation-new-democratic-institutions-catching-the-deliberative-wave-highlights.pdf
https://www.oecd.org/gov/open-government/innovative-citizen-participation-new-democratic-institutions-catching-the-deliberative-wave-highlights.pdf
https://www.oecd.org/gov/open-government/innovative-citizen-participation-new-democratic-institutions-catching-the-deliberative-wave-highlights.pdf
http://www.congress-intercultural.eu/en/
http://www.congress-intercultural.eu/en/
http://www.congress-intercultural.eu/en/
http://www.congress-intercultural.eu/en/


2524

Izveidot diskriminācijas 
apkarošanas biroju vai 
iecelt vietējo ombudu 

Valsts sektora iestādēm ir pienākums nodrošināt ne 
tikai cieņu pret cilvēktiesībām un to ievērošanu, bet 
arī atbalsta, norādījumu un tiesiskās aizsardzības 
līdzekļu pieejamību pilsoņiem viņu tiesību pārkāp-
šanas gadījumā. Pilsētas var izveidot diskriminā-
cijas apkarošanas biroju, lai risinātu cilvēktiesību 
pārkāpumus un/vai izveidotu vietēju tiesībsarga 
biroju vai citu veidu tiesiskās aizsardzības līdzekļus 
pilsētas iedzīvotājiem.

KĀDĀ VEIDĀ?
Uzlabot informētību par 
tiesībām un nepieciešamo 
rīcību to pārkāpumu 
gadījumā.

Izmantot statistiku no 
šāda biroja un jebkuriem 
citiem vietējiem cietušo 
atbalsta dienestiem, lai 
uzlabotu veidu, kādā vietējā 
administrācija ievēro 
cilvēktiesības. 

Apsvērt kopienas 
starpnieku iesaistīšanu, 
lai uzlabotu sociālo 
iekļaušanos un palīdzētu 
atrisināt konfliktus starp 
kopienām.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Grāca, Nirnberga, Zalcburga, Utrehta un Vīne ir 
izveidojusi diskriminācijas apkarošanas birojus.
Valensijā Diskriminācijas un naida noziegumu 
apkarošanas birojs sniedz ieguldījumu pilsētas 
imigrācijas un starpkultūru pamatnostādnēs 
(2019.–2022.  g.). Tas atbalsta darbu, apmācot 
pilsētas darbiniekus cilvēktiesību, diskriminācijas 
un naida jautājumos.

Barselonā Diskriminācijas apkarošanas biroja 
darbu atbalsta Barselonas Diskriminācijas 
novērošanas centrs. Novērošanas centrs uzrauga 
cilvēktiesības un sniedz ikgadēju ziņojumu.

GALVENAIS RESURSS

• ECCAR 10 punktu rīcības 
plāns un līdztiesības 
instrumentu kopums, 
Eiropas pilsētu koalīcija 
pret rasismu

9 ST
R

U
K

TŪ
R

A
S

9
10
11

https://www.antidiskriminierungsstelle.steiermark.at/cms/beitrag/11970063/72108866/
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/antidiskriminierung_en.html
https://www.antidiskriminierung-salzburg.at/index.php?id=5
https://art1middennederland.nl/
https://www.wien.gv.at/verwaltung/antidiskriminierung/index.html
https://www.valencia.es/cas/actualidad/-/content/el-ayuntamiento-presenta-la-oficina-de-no-discriminaci%C3%93n-y-delitos-de-odio-la-primera-remodelaci%C3%93n-de-un-edificio-con-perspectiva-de-g%C3%89nero-.
https://www.valencia.es/cas/actualidad/-/content/el-ayuntamiento-presenta-la-oficina-de-no-discriminaci%C3%93n-y-delitos-de-odio-la-primera-remodelaci%C3%93n-de-un-edificio-con-perspectiva-de-g%C3%89nero-.
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/ca
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/en/discrimination-observatory
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/en/discrimination-observatory
https://www.eccar.info/en/10-point-action-plan
https://www.eccar.info/en/10-point-action-plan
https://www.eccar.info/sites/default/files/document/3_Toolkit-en_Antidiscrimination-Office.pdf
https://www.eccar.info/sites/default/files/document/3_Toolkit-en_Antidiscrimination-Office.pdf


2726

Katru gadu ziņot par 
cilvēktiesībām pilsētā

Cilvēktiesībām ir jābūt pilsētas darba neatņemamai 
sastāvdaļai, piemēram, sniedzot sabiedriskos pa-
kalpojumus vai pārvaldot sabiedrisko telpu, sociālo 
aprūpi vai izglītību, kā arī saistībā ar līdzdalību sa-
biedriskajās lietās, sociālajā un ekonomiskajā dzī-
vē. Cilvēktiesību aspekti attiecas arī uz sabiedriskā 
transporta, ūdensapgādes un kanalizācijas, elek-
troapgādes, vides, digitalizācijas, kultūras, mākslas 
un sporta jomām.

Mehānisms ikgadējai ziņošanai par cilvēktiesību 
ievērošanu pilsētā ļauj tās administrācijai uzraudzīt 
progresu, apzināt gūto pieredzi un ierosināt jaunas 
aktivitātes.

KĀDĀ VEIDĀ?
Jau pašā sākumā noteikt 
stabilus, izmērāmus 
rādītājus, kas var parādīt 
ietekmi uz pilsētas politiku.

Nekoncentrēties tikai uz 
problēmām, bet iekļaut arī 
labo praksi un veiksmes 
stāstus.

Izmantot gada pārskatu, 
lai iesaistītos publiskās 
debatēs par cilvēktiesību 
jautājumiem, kas izraisa 
plašu interesi vispārējā 
sabiedrībā.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Grāca un Jorka jau vairākus gadus sniedz gada 
ziņojumu par situāciju cilvēktiesību jomā, 
balstoties uz pašvaldību un pilsoniskās sabiedrības 
ieguldījumu.

Barselonas Diskriminācijas novērošanas centrs 
kopš 2018.  gada publicē gada pārskatu ar 
detalizētiem datiem par diskrimināciju, veiktajām 
darbībām un iniciatīvām, lai to atrisinātu, kā arī 
ieteikumiem par turpmāko rīcību. Ziņojumā ir 
izmantota Diskriminācijas apkarošanas biroja, 
pilsētas cilvēktiesību resursu centra un vairāku 
cietušo atbalsta organizāciju informācija un 
kompetence.

GALVENAIS RESURSS
• Cilvēktiesību monitoringa 

rokasgrāmata 
(13. nodaļa) – 
cilvēktiesību ziņojums, 
Apvienoto Nāciju 
Organizācija

10ST
R

U
K

TŪ
R

A
S

10
11

https://www.graz.at/cms/beitrag/10152653/7771447/Menschenrechtsberichte_der_Stadt_Graz.html
https://www.yorkhumanrights.org/current-work/human-rights-indicator-report/
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/en/discrimination-observatory
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/sites/default/files/Informe OND 2020 EN.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/en/home
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Chapter13-MHRM.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Chapter13-MHRM.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Chapter13-MHRM.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Chapter13-MHRM.pdf


2726

Sadarboties un attīstīt 
partnerības ar valsts, 
ES un starptautiskajām 
cilvēktiesību iestādēm 

Par cilvēktiesībām kopīgi atbild visi pārvaldes līmeņi. 
Tādējādi partnerība un sadarbība ir ļoti svarīga cil-
vēktiesību sekmīgai ieviešanai. Ir dažādas valsts, ES 
un starptautiskas organizācijas, kas var nodrošināt 
atbalstu un sadarbību ar pilsētām cilvēktiesību jomā.

KĀDĀ VEIDĀ?
Sadarboties cilvēktiesību 
jomā ar savas valsts valdību, 
valsts cilvēktiesību iestādi, 
līdztiesības iestādi vai 
tiesībsarga biroju, pilsonisko 
sabiedrību un akadēmisko 
vidi.

Veikt gūtās pieredzes 
un mācību apmaiņu ar 
ES un starptautiskām 
organizācijām (piemēram, 
ANO, Eiropas Drošības un 
sadarbības organizāciju, 
EP un ES iestādēm un 
starpniekstruktūrām).

Sadarboties ar citām 
pilsētām un reģioniem, 
piemēram, izmantojot jūsu 
pilsētas līdzdalības tīklus.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Turīna koordinē Itālijas reģionu, autonomo 
provinču un vietējo pašpārvalžu tīklu (RE.A.DY). 
Tīkls palīdz novērst, apkarot un pārvarēt 
diskrimināciju seksuālās orientācijas un dzimuma 
identitātes dēļ.

2021.  gadā Nīderlande izveidoja pašvaldību 
cilvēktiesību platformu kā daļu no valsts rīcības 
plāna. Tā ir pašvaldību asociācijas, akadēmiskās 
vides un valdības iniciatīva, lai veicinātu pieredzes 
apmaiņu. Zviedrijā liels vietējo un reģionālo 
cilvēktiesību ekspertu tīkls regulāri tiekas, lai 
apspriestu cilvēktiesību jautājumus un dalītos 
daudzsološā pieredzē. Tīklu atbalsta politikas 
un darbības attīstības sadarbības platforma, ko 
izveidoja Zviedrijas Vietējo un reģionālo pašvaldību 
asociācija sadarbībā ar Raula Valenberga institūtu.

11 ST
R

U
K

TŪ
R

A
S



11

http://www.reteready.org/
http://www.reteready.org/
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/mensenrechten/mensenrechten-nederland
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/mensenrechten/mensenrechten-nederland
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/mensenrechten/documenten/publicaties/2019/12/12/nationaal-actieplan-mensenrechten-2020
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/mensenrechten/documenten/publicaties/2019/12/12/nationaal-actieplan-mensenrechten-2020
https://skr.se/skr/tjanster/bloggarfranskr/manskligarattigheterbloggen.49007.html?kategori=M%C3%A4nskliga+r%C3%A4ttigheter
https://skr.se/skr/tjanster/bloggarfranskr/manskligarattigheterbloggen.49007.html?kategori=M%C3%A4nskliga+r%C3%A4ttigheter


2928

Zagrebā pašvaldība sadarbojās ar dažādām 
invalīdu asociācijām, Zagrebas universitāti un 
privāto IT sektoru, lai izveidotu mobilo lietotni, kas 
atvieglo cilvēku ar invaliditāti piekļuvi ēkām, ielām 
un sabiedriskajam transportam.

Ķelnē Cilvēktiesību pilsētas iniciatīva ir neatkarīga 
vietēja līmeņa organizācija, kuras mērķis ir palīdzēt 
īstenot cilvēktiesību pasākumus un mobilizēt 
pilsētu, lai tā kļūtu par cilvēktiesību pilsētu.

Norvēģijā valsts cilvēktiesību iestāde izveidoja 
projektu, lai pilsētās un reģionos uzlabotu 
informētību par to starptautiskajām saistībām 
cilvēktiesību jomā, to izpildi un pilsētas pieeju 
cilvēktiesībām.

Pilsētu Agia Varvara Grieķijā, Mátraverebély 
Ungārijā un Rakytník un Hrabušice Slovākijā 
mērķis bija uzlabot attiecības starp romiem un 
plašāku populāciju. Šīs pilsētas sniedza ieguldījumu 
FRA projektā par Vietējo iesaisti romu integrācijai 
(LERI), katrā no šīm pilsētām izstrādājot līdzdalības 
pētniecības projektu, kas koncentrējas uz kopienas 
attīstību. FRA projektā kopumā bija iekļautas 
22 vietas 11 dalībvalstīs

GALVENAIS RESURSS
• Vietējo pašvaldību un 

cilvēktiesību attīstības 
kopīgās darba kārtības 
desmit punkti, ANO 
Cilvēktiesību birojs – 
OHCHR un Apvienoto 
pilsētu un vietējo 
pašvaldību asociācija 
(UCLG-CSIPDHR)

11ST
R

U
K

TŪ
R

A
S

11

https://zeroproject.org/view/project/39c63ae9-ad4a-ec11-8c62-000d3ab5a6d0
https://initiative-menschenrechtsstadt-koeln.de/
https://www.nhri.no/
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-working-with-roma_en.pdf
https://fra.europa.eu/en/project/2015/local-engagement-roma-inclusion-multi-annual-roma-programme
https://www.uclg-cisdp.org/en/news/united-nations-and-uclg-partnership-human-rights-ten-points-advance-common-agenda-local
https://www.uclg-cisdp.org/en/news/united-nations-and-uclg-partnership-human-rights-ten-points-advance-common-agenda-local
https://www.uclg-cisdp.org/en/news/united-nations-and-uclg-partnership-human-rights-ten-points-advance-common-agenda-local
https://www.uclg-cisdp.org/en/news/united-nations-and-uclg-partnership-human-rights-ten-points-advance-common-agenda-local


2928

 FRA vietējās iesaistes projekts romu integrācijai. 
Romu jaunieši apspriež attiecības starp etniskajām 
grupām ar Agia Varvara mēru (Grieķija).



3130



3130

Instrumenti ―
Metodes un resursi 
cilvēktiesību darba atbalstam

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

19
18

20



3332



3332

Mērķtiecīgi 
iekļaut 
cilvēktiesības 
pilsētas darbā un 
aktivitātēs

Cilvēktiesību mērķtiecīga integrēšana nozīmē to, ka 
administrācijā un pilsētas darbā tas tiek ņemts vērā 
transversāli. Mērķtiecīga integrēšana kā HRBA gal-
venais elements ir jāņem vērā stratēģijās, politikās, 
lēmumos un ikdienas darbībās. Tā var būt saistīta 
arī ar konkrētām tēmām, piemēram, dzimumu līdz-
tiesību, ko sauc arī par “integrētu pieeju dzimumu 
līdztiesības nodrošināšanai”.

KĀDĀ VEIDĀ?
Cilvēktiesību integrāciju 
vislabāk var īstenot, ja 
pilsētas vadītāji piešķir tai 
oficiālu statusu un atbalsta.

Apspriest pilsētas nodaļās, 
kā vislabāk to darbā 
integrēt cilvēktiesības, 
un turpmākajā attīstībā 
balstīties uz sekmīgiem 
piemēriem.

Attīstīt cilvēktiesību 
kontaktu tīklu informācijas 
apmaiņas nolūkā.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Zviedrijas Vietējo un reģionālo pašvaldību 
asociācija atbalsta savus biedrus, lai cilvēktiesību 
perspektīvu integrētu pārvaldībā, administrācijā un 
pakalpojumu sniegšanā, izmantojot cilvēktiesību 
izglītību un tīmekļa platformu.

Spānijā Fuenlabradas vietējās policijas darbā tiek 
iestrādāti kopienas policijas principi un pamat-
tiesības, izveidojot specializētu vienību, daudz-
veidības un iekļaušanas politikas, kā arī naida no-
ziegumu apkarošanas pasākumus. Turklāt pilsēta 
attīsta kapacitāti dažādu grupu (piemēram, LGB-
TIQ, migrantu) tiesību jomā un sniedz ieguldījumu 
uz tiesībām balstītas kopienas policijas sadarbības 
instrumentu izstrādē.

GALVENIE RESURSI
• Bērnu tiesību mērķtiecīga 

integrēšana, EP
• Integrēta pieeja 

dzimumu līdztiesības 
nodrošināšanai vietējās 
pašpārvaldēs – labā 
prakse, UN-Habitat

12 IN
ST

R
U

M
EN

TI

13
14
15
16
17

19
18

20

12

https://skr.se/skr/tjanster/englishpages/activities/humanrightshrmainstreaminghumanrights.13318.html
https://skr.se/skr/tjanster/englishpages/activities/humanrightshrmainstreaminghumanrights.13318.html
https://skr.se/skr/tjanster/englishpages/activities/humanrightshrmainstreaminghumanrights/hrplatform.13088.html
https://rm.coe.int/community-policing-an-intercultural-approach-to-urban-safety-report-of/1680925cbf
https://rm.coe.int/community-policing-an-intercultural-approach-to-urban-safety-report-of/1680925cbf
https://www.coe.int/en/web/children/children-s-rights-mainstreaming
https://www.coe.int/en/web/children/children-s-rights-mainstreaming
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf


3534

Visās pilsētas 
aktivitātēs izmantot 
uz cilvēktiesībām 
balstītu pieeju (HRBA)

HRBA ir konceptuāls ietvars, kas palīdz īstenot cil-
vēktiesību ievērošanu un aizsardzību praktiskos soļos 
un darbībās. Tas ir noenkurots no starptautiskiem 
standartiem un normām izrietošā tiesību sistēmā. Tas 
pievēršas rezultātiem un to sasniegšanas procesam, 
raugoties caur cilvēktiesību prizmu.

KĀDĀ VEIDĀ?
Dalīties pieredzē ar 
citām pilsētām par HRBA 
integrēšanu savā darbā.

Iesaistīt ekspertus, integrējot 
HRBA pilsētas darbā. 

Nodrošināt, lai pilsētas 
darbā lēmumu pieņemšanai 
un politiku izstrādei tiktu 
izmantoti HRBA principi: 
integrācija, vienlīdzība un 
nediskriminēšana, līdzdalība, 
likumība, atbildība un 
pārredzamība.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Zviedrijas Vesterjētlandes reģions ir izmantojis 
HRBA principus savā cilvēktiesību rīcības plānā un 
projektos, tostarp psihiatriskās aprūpes projektā, 
kurā ir iesaistīti pacienti un medicīnas personāls.

Mākslīgā intelekta jomā Amsterdama un Helsinki 
ņēma vērā HRBA principus, piemēram, veidojot 
reģistrus par algoritmu un mākslīgā intelekta 
sistēmu izmantošanu.

2021.  gadā Barselona organizēja savu pirmo 
līdzdalības budžeta programmu, kurā tika iesaistīti 
apmēram 40  000 reģistrētu vietējo iedzīvotāju 
vecumā no 14 gadiem.

GALVENIE RESURSI
• Metodoloģijas 

rokasgrāmata: cilvēktiesību 
pilsēta – Barselonas 
modelis, Barselona

• Bieži uzdotie jautājumi 
par cilvēktiesībās balstītu 
pieeju attīstības sadarbībai, 
ANO Cilvēktiesību birojs – 
OHCHR

• Uz cilvēktiesībām balstītas 
pieejas sabiedriskajiem 
pakalpojumiem 
pamatprincipi, Portugāles 
prezidentūra ES Padomē

13IN
ST

R
U

M
EN

TI

13
14
15

17

19
18

20

16

https://www.vgregion.se/en/regional-development/areas/human-rights/plan-for-human-rights/
https://citiesfordigitalrights.org/city/amsterdam
https://citiesfordigitalrights.org/city/helsinki
https://www.themayor.eu/en/a/view/helsinki-and-amsterdam-with-first-ever-ai-registries-5982
https://www.barcelona.cat/infobarcelona/en/tema/participation/participatory-budgets-to-make-76-citizen-proposals-become-reality_1081577.html
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/FAQen.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/FAQen.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/FAQen.pdf
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3D%3DBQAAAB%2BLCAAAAAAABAAzNLQ0sgAAH8s8%2FAUAAAA%3D
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3D%3DBQAAAB%2BLCAAAAAAABAAzNLQ0sgAAH8s8%2FAUAAAA%3D
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3D%3DBQAAAB%2BLCAAAAAAABAAzNLQ0sgAAH8s8%2FAUAAAA%3D
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3D%3DBQAAAB%2BLCAAAAAAABAAzNLQ0sgAAH8s8%2FAUAAAA%3D


3534

Attīstīt zināšanas ar 
apmācību un izglītību 
par cilvēktiesībām

Apmācības un izglītība cilvēktiesību jomā var palīdzēt 
attīstīt spējas un nodrošināt pilsētu administrācijām 
un citiem vietējiem dalībniekiem nepieciešamās 
zināšanas un prasmes, lai aizsargātu un īstenotu 
cilvēktiesības. Apmācībās var iesaistīt ievēlētus pār-
stāvjus, vadību, personālu un vietējās profesionāļu 
grupas (piemēram, policiju, skolotājus, veselības ap-
rūpes darbiniekus un sociālo mājokļu organizācijas).

KĀDĀ VEIDĀ?
Izvairīties no tradicionālām 
“instrukcijām” cilvēktiesību 
apmācībā, kas nav saistītas 
ar konkrēto kontekstu, jo 
pastāv risks, ka tās būs 
neefektīvas.

Integrēt cilvēktiesības 
ievēlēto pārstāvju, 
administrācijas vadības un 
darbinieku ievadapmācībā 
un vispārējā apmācībā.

Izskaidrot cilvēktiesību 
priekšrocības pakalpojumu 
sniegšanā.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Bordo pilsēta ir izveidojusi “dažādības marķējumu”, 
lai veicinātu labo praksi darbā pieņemšanas, 
profesionālās izaugsmes, līgumu slēgšanas 
un komunikācijas jomā. Pilsēta ir ieviesusi arī 
personāla apmācību un dažādības nosacījumus 
iepirkumu procesos.

Kopenhāgena sadarbībā ar vietējām 
profesionālajām organizācijām ir izveidojusi 
apmācības kursus šveicariem, apsardzes 
darbiniekiem un citam personālam naktsklubos, 
bāros un restorānos, lai pievērstos diskriminācijai, 
veidiem, kā izvairīties no tās un iespējamo 
konfliktu deeskalācijas.
Nirnberga organizē apmācības skolās un 
cilvēktiesību izglītības darbu jauniešiem un 
citām grupām, piemēram, tām, kuras strādā ar 
bērniem vai gados vecākiem cilvēkiem, policijai, 
bruņotajiem spēkiem un administrācijai.

GALVENAIS RESURSS
• Cilvēktiesību tekstuālo 

aprakstu izstrāde, lai 
cīnītos pret naida runām, 
kursi pasniedzējiem, EP

14 IN
ST

R
U

M
EN

TI

14
15
16
17

19
18

20

https://www.bordeaux.fr/p81908/lutte-contre-les-discriminations#labellisation
https://www.horesta.dk/presseklip/2021/maj/organisationer-giv-alle-koebenhavns-restauratoerer-den-udvidede-udeservering-tilbage/
https://www.horesta.dk/presseklip/2021/maj/organisationer-giv-alle-koebenhavns-restauratoerer-den-udvidede-udeservering-tilbage/
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/menschenrechtsbuero_en.html
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/menschenrechtsbildung_en.html
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/wecan4hrs
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/wecan4hrs
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/wecan4hrs


3736

Ņemt vērā 
cilvēktiesības 
budžeta veidošanā 
un iepirkumos 

Cilvēktiesības budžeta veidošanā nozīmē cilvēk-
tiesību principu ievērošanu visos budžeta veido-
šanas darba posmos. Tādējādi tiek nodrošināts, ka 
budžeta piešķīrums veicina pilsētas cilvēktiesību 
prioritāšu īstenošanu. Turklāt tas palīdz palielināt 
cilvēku līdzdalību, tādējādi uzlabojot pārskatatbildību 
un pārredzamību. Iepirkumu procesos cilvēktiesību 
noteikumi nodrošina, ka ārējie pakalpojumu snie-
dzēji sniedz pakalpojumus, ievērojot un respektējot 
cilvēktiesības. 

KĀDĀ VEIDĀ?
Budžeta informācijā iekļaut 
stabilus datus, lai noteiktu 
jomas, kurās ir nepieciešama 
publiska rīcība.

Publiskā iepirkuma nosacījumos 
iekļaut noteikumus par 
cilvēktiesību standartu 
ievērošanu un izpildi. 

Nav nepieciešams izveidot 
jaunu budžeta veidošanas 
procesu, bet cilvēktiesības ir 
jāintegrē esošajās budžeta 
procedūrās.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Vīne kopš 2006.  gada ir iekļāvusi dzimumu 
līdztiesības principa ievērošanas budžeta 
plānošanu kā daļu no savas integrētās pieejas 
dzimumu līdztiesības nodrošināšanai. Šajā 
procesā tiek aplūkots, kurš gūst labumu no budžeta 
piešķīrumiem, un tas palīdz nodrošināt dzimumu 
līdzsvaru finanšu plānošanā.

GALVENIE RESURSI
• Cilvēktiesību īstenošana 

no valdības budžeta, ANO 
Cilvēktiesību birojs – OHCHR

• Ko nozīmē cilvēktiesības 
budžeta veidošanā?, Skotijas 
Cilvēktiesību komisija

• Publiskais iepirkums un 
cilvēktiesības un Pārmaiņu 
virzīšana, izmantojot 
publisko iepirkumu: 
cilvēktiesību instrumentu 
kopums iepirkumu politikas 
veidotājiem un praktiķiem, 
Dānijas Cilvēktiesību institūts

15IN
ST

R
U

M
EN

TI

15

17

19
18

20

16

https://www.wien.gv.at/english/administration/gendermainstreaming/
https://www.wien.gv.at/english/administration/gendermainstreaming/
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/RealizingHRThroughGovernmentBudgets.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/RealizingHRThroughGovernmentBudgets.pdf
https://www.scottishhumanrights.com/projects-and-programmes/human-rights-budget-work/
https://www.scottishhumanrights.com/projects-and-programmes/human-rights-budget-work/
https://www.humanrights.dk/projects/public-procurement-human-rights
https://www.humanrights.dk/projects/public-procurement-human-rights
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf


3736

Izveidot un īstenot 
vietēju rīcības plānu 
cilvēktiesību jomā 

Cilvēktiesību aizsardzībai un īstenošanai ir nepiecie-
šama ilgtermiņa un īstermiņa rīcība. Vietējs rīcības 
plāns palīdz izstrādāt un īstenot darbību, politiku 
un iniciatīvu kopumu, pamatojoties uz vietējām 
vajadzībām un problēmām. Komplektā ir jāiekļauj 
konkrēti īstermiņa un ilgtermiņa mērķi, darbības 
to sasniegšanai un rādītāji, kas palīdz novērtēt to 
ietekmi.

KĀDĀ VEIDĀ?
Novērtējot situāciju uz 
vietas, izveidot aktuālu 
bāzes līniju, kurā tiek 
identificētas tābrīža 
nepilnības cilvēktiesību 
jomā un kas ļauj novērtēt 
progresu laika gaitā.

Iesaistīt vietējās 
ieinteresētās puses 
administrācijā un ārpus 
tās, tostarp darbiniekus, 
kuriem ir tieša saskarsme 
ar cilvēkiem, lai gūtu 
labāku izpratni par to, 
kas darbojas vislabāk, un 
attīstītu līdzīpašnieka un 
līdzatbildības sajūtu.

Sasaistīt savu vietējo rīcības 
plānu ar attiecīgajām valsts, 
ES un starptautiskajām 
politikām un stratēģijām. 

PRAKTISKI PIEMĒRI

Madride ir izstrādājusi vietējo cilvēktiesību 
stratēģisko plānu 2017.–2019. gadam. Tas aptvēra 
22 mērķus un tiesības piecās tematiskās jomās, 
pamatojoties uz konsultācijām ar pilsoņiem, 
administrāciju un pilsonisko sabiedrību.

Bordo pilsētā ir izstrādāts rīcības plāns cīņai pret 
diskrimināciju, izmantojot apaļā galda sanāksmēs 
un dialogos ar fiziskām personām un NVO, kā 
arī Vienlīdzības un diskriminācijas apkarošanas 
novērošanas centra aptaujā iegūtos pierādījumus.

Utrehtā 2011. gadā veiktais pētījums bija pirmais, 
kurā tika aplūkota saistība starp pašvaldību darbu 
un cilvēktiesībām. Pētījums palīdzēja kartēt pilsētas 
darbu un cilvēktiesības, kā arī darbojās kā bāzes 
līnija.

GALVENIE RESURSI
• Rokasgrāmata par 

nacionālajiem rīcības 
plāniem cilvēktiesību 
jomā, ANO Cilvēktiesību 
birojs – OHCHR

• Nacionālie cilvēktiesību 
rīcības plāni ES, FRA

16 IN
ST

R
U

M
EN

TI

16
17

19
18

20

https://www.madrid.es/UnidadWeb/Contenidos/Descriptivos/ficheros/PlanDDHH_Madrid.pdf
https://www.madrid.es/UnidadWeb/Contenidos/Descriptivos/ficheros/PlanDDHH_Madrid.pdf
https://www.bordeaux.fr/p81908/lutte-contre-les-discriminations
https://www.bordeaux.fr/p81908/lutte-contre-les-discriminations
https://uclg-cisdp.org/sites/default/files/documents/files/2021-06/UtrechtHumanRights.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training10en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training10en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training10en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training10en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/2020_outcome-report-wp-national-human-rights-action-plans.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/2020_outcome-report-wp-national-human-rights-action-plans.pdf


3938

Pārbaudīt 
vietējo lēmumu 
savienojamību ar 
cilvēktiesībām 

Pilsētas un citas vietējās pašpārvaldes uzņemas 
pienākumus. Tas nozīmē, ka tām ir jānodrošina visu 
savu lēmumu, politiku un darbību atbilstību cilvēk-
tiesībām. Tās to var pārbaudīt:

 ― nodrošinot valsts, ES un starptautiskajos tie-
sību aktos noteikto pienākumu ievērošanu un 
īstenošanu savā darbā;

 ― pašnovērtējot negatīvo un pozitīvo ietekmi 
uz cilvēktiesībām, ko varētu izraisīt vietējie 
pasākumi (ex ante); 

 ― izveidojot novērtēšanas mehānismus visām 
pozitīvajām un negatīvajām ietekmēm uz cil-
vēktiesībām un attiecīgi rīkojoties (ex post).

KĀDĀ VEIDĀ?
Lūgt ekspertu padomu, lai 
iepriekš novērtētu lēmumu 
iespējamo ietekmi uz 
cilvēktiesībām.  

Sazināties ar neatkarīgiem 
ekspertiem vai tehnisko 
jomu speciālistiem, jo 
neatkarīgs padoms ir 
uzticamības atslēga.

Nodrošināt procesa un tā 
rezultātu pārredzamību. 

PRAKTISKI PIEMĒRI

Grācā Cilvēktiesību padome uzrauga cilvēktiesības 
un katru gadu ziņo par tām, tostarp par vēlēšanu 
kampaņām, novērtējot visu politisko partiju 
vēlēšanu materiālus, runu un interviju atbilstību 
cilvēktiesībām.

Svonzī pilsētā rūpīgas pārbaudes process, ko 
vada “rūpīgas pārbaudes padomes locekļi”, palīdz 
saukt pie atbildības kabineta pārstāvjus, sniegt 
cilvēkiem iespēju izteikties un uzlabot sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanu.

GALVENIE RESURSI

• Ieteikums par ievēlētu 
pārstāvju un institūciju 
demokrātisko 
pārskatatbildību vietējā 
un reģionālā līmenī, EP

• Dažādas rokasgrāmatas 
un bukleti, piemēram, par 
vietējām balsstiesībām, 
korupcijas novēršanu, 
Vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongresu, EP

17IN
ST

R
U

M
EN

TI

17

19
18

20

https://www.graz.at/cms/beitrag/10153819/7771489/Menschenrechtsbeirat_in_Graz.html
http://www.wahlkampfbarometer-graz.at/
http://www.wahlkampfbarometer-graz.at/
https://www.swansea.gov.uk/scrutiny
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://www.coe.int/en/web/congress/publications
https://www.coe.int/en/web/congress/publications


3938

Uzraudzīt un novērtēt 
pilsētas līdzdalības 
darbu

Vietējām administrācijām ir regulāri jānovērtē, kā 
to politika un darbības ietekmē cilvēktiesības. Ar 
uzraudzības un novērtēšanas palīdzību pilsētas var 
noteikt, kas darbojas vislabāk, atklāt problēmas, 
kurām ir nepieciešama turpmāka rīcība, palīdzēt radīt 
jaunas idejas un palielināt sabiedrisko pakalpojumu 
atbildību un pārredzamību. Tas vairo sabiedrības 
uzticību.

KĀDĀ VEIDĀ?
Apsvērt, kā vislabāk 
pārraudzīt un novērtēt 
politikas savā vietējā 
kontekstā.

Izmantot esošās rādītāju 
sistēmas (piemēram, 
IAM) vai pārskata 
mehānismus tematiskos 
jautājumos (piemēram, 
starpkultūru, vienlīdzības un 
nediskriminēšanas, bērnu 
tiesību, romu iekļaušanas 
jomā).

Iesaistīt procesā labuma 
guvējus un pilsonisko 
sabiedrību.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Lundas diskriminācijas novēršanas rīcības plāns 
2020.–2021.  gadam tika izstrādāts, pamatojoties 
uz 2019.–2020.  gada plāna izvērtējumu. Jaunā 
plāna izstrādi veicināja studentu, skolotāju un citu 
darbinieku atbildes uz šai tēmai veltīto aptauju 
jautājumiem.

Bonnā tika izmantota Vācijas pilsētu, rajonu un 
pašvaldību rādītāju sistēma, lai palīdzētu pilsētai 
pārredzami uzraudzīt progresu tās IAM darbā.

GALVENIE RESURSI
• Cilvēktiesību rādītāji – 

novērtēšanas 
un īstenošanas 
rokasgrāmata, ANO 
Cilvēktiesību birojs – 
OHCHR

• Valsts pilsētvides 
politikas uzraudzība 
un izvērtēšana: 
rokasgrāmata, UN-Habitat

• Starpkultūru pilsētu 
indekss, Starpkultūru 
pilsētu programma, EP

18 IN
ST

R
U

M
EN

TI
19
18

20

https://lund-se.translate.goog/forskola-och-skola/elevhalsa-extra-stod-och-forsakringar/mobbning-trygghet-och-sakerhet?_x_tr_sl=sv&_x_tr_tl=lv&_x_tr_hl=lv-LV
https://lund-se.translate.goog/forskola-och-skola/elevhalsa-extra-stod-och-forsakringar/mobbning-trygghet-och-sakerhet?_x_tr_sl=sv&_x_tr_tl=lv&_x_tr_hl=lv-LV
http://www.cib-uclg.org/news/association-german-cities-creates-sdg-portal-measure-impact
http://www.cib-uclg.org/news/association-german-cities-creates-sdg-portal-measure-impact
https://www.bonn.de/microsite/en/international-profile/sutainability-cluster/voluntary-local-review.php
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/Human_rights_indicators_en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/Human_rights_indicators_en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/Human_rights_indicators_en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/Human_rights_indicators_en.pdf
https://unhabitat.org/monitoring-and-evaluating-national-urban-policy-a-guide
https://unhabitat.org/monitoring-and-evaluating-national-urban-policy-a-guide
https://unhabitat.org/monitoring-and-evaluating-national-urban-policy-a-guide
https://unhabitat.org/monitoring-and-evaluating-national-urban-policy-a-guide
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/about-the-index
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/about-the-index


4140

Uzlabot cilvēku 
izpratni par 
cilvēktiesībām

Cilvēktiesību īstenošanai ir nepieciešama sabiedrības 
uzticēšanās un atbalsts. Pilsētas to var iegūt, efektīvi 
sazinoties un popularizējot cilvēktiesības ar vispā-
rējām informētības veicināšanas kampaņām, kā arī 
mērķtiecīgām iniciatīvām, piemēram, skolotājiem, 
policijai vai veselības aprūpes sniedzējiem.

KĀDĀ VEIDĀ?
Pastāstīt cilvēka stāstu, kas 
ir statistikas pamatā.

Identificēt “čempionus”, 
kuri jūsu ziņojumam var 
piešķirt autentiskumu. Tie 
var būt kopienas vadītāji, 
sociālo mediju ietekmētāji 
vai cilvēki, kuru tiesības ir 
ietekmētas.

Atzīmēt veiksmīgas 
zemākā līmeņa iniciatīvas 
(piemēram, piešķirot balvas, 
godalgas, cilvēktiesību 
zīmes, organizējot sporta 
vai kultūras pasākumus).

PRAKTISKI PIEMĒRI

Barselonas baumu apkarošanas stratēģija 
ir neatņemama pilsētas vispusīgās pieejas 
sastāvdaļa, lai veicinātu vienlīdzību un cīnītos pret 
diskrimināciju un naidu. Stratēģija palīdz uzlabot 
informētību par baumām, aizspriedumiem un 
stereotipiem un tos kliedēt, nodrošina instrumentus 
baumu apkarošanai un resursus, kā arī veicina 
dialogu par starpkultūru attiecībām.

Gdaņska organizē ikgadēju Demokrātijas nedēļu, 
kurā notiek debates, semināri, sanāksmes un 
izpētes, lai nosvinētu līdzdalību, demokrātiju un 
cilvēktiesības. Sadarbībā ar Eiropas Savienības 
Reģionu komiteju pilsēta 2021.  gadā atklāja arī 
mēra Pavela Adamoviča balvu par drosmi un 
izcilību brīvības, solidaritātes un vienlīdzības 
veicināšanā.

GALVENIE RESURSI
• Instrumentu komplekts 

runai par cilvēktiesībām, 
EP

• Alternatīvi vēstījumi un 
iekļaujoša komunikācija, 
Starpkultūru pilsētu 
programma, EP

• Pozitīvs ieguldījums: jūsu 
praktiskā rokasgrāmata 
dezinformācijas 
apkarošanai, FRA

19IN
ST

R
U

M
EN

TI

19
20

https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/en/barcelona-diverse-city/bcn-anti-rumour-strategy
https://www.gdansk.pl/tydzien-demokracji
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/mayor-pawe%C5%82-adamowicz-award.aspx
https://pjp-eu.coe.int/en/web/human-rights-speech/home
https://pjp-eu.coe.int/en/web/human-rights-speech/home
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/alternative-narratives-and-inclusive-communication
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/alternative-narratives-and-inclusive-communication
https://fra.europa.eu/en/video/2022/positive-input-your-practical-guide-dealing-disinformation
https://fra.europa.eu/en/video/2022/positive-input-your-practical-guide-dealing-disinformation
https://fra.europa.eu/en/video/2022/positive-input-your-practical-guide-dealing-disinformation
https://fra.europa.eu/en/video/2022/positive-input-your-practical-guide-dealing-disinformation


4140

Starptautiskās cilvēktiesību 
organizācijas visā Eiropā ir 
apvienojušas spēkus ar FRA, 
izvirzot “10 galvenos ieteikumus 
efektīvai informācijas sniegšanai par 
cilvēktiesībām”.

Tie ir risinājumi, ar kuriem strādāt: pie-
mēram, kā runāt par kopīgajām vērtībām, 
izveidot koalīcijas, parādīt cerību un va-
dīt sarunas. Plašāku informāciju skatiet 
videomateriālu atskaņošanas sarakstā 
(2021. g.) un bukletā (2018. g.).

Piemēram, pret bērnu darbu vērstā 
kampaņā reklāmas aģentūra Glasnost, 
Hivos People Unlimited un Hāgas paš-
valdība izmantoja jaunas Instagram ie-
tekmētāju balsis, lai izplatītu savu vēstī-
jumu. “Piešķirot vēstījumam autentisku 
balsi”, iniciatīva palīdzēja sasniegt vairāk 
nekā 100 000 sekotāju, piesaistot gados 
jaunas auditorijas un galveno plašsaziņas 
līdzekļu uzmanību.

Cilvēktiesību 
aizstāvēšana vēl nekad 
nav bijusi tik svarīga!

to effectively 
communicating 
human rights

10 keys

 F
or

 a
ll 

w
eb

lin
ks

, c
he

ck
 o

ut
 o

ur
 o

nl
in

e 
ve

rs
io

n!

19
20

https://www.youtube.com/playlist?list=PLZMjtrRo5niNJc5ZZfHmCeWzYLZgwhDBa
https://fra.europa.eu/en/publication/2018/10-keys-effectively-communicating-human-rights
https://vimeo.com/212261949


4342

Sadarboties starpvalstu 
līmenī un veicināt 
pilsētu vienādranga 
apmaiņu un savstarpēju 
mācīšanos par 
cilvēktiesībām
Pilsētas un citas vietējās iestādes ir inovāciju labora-
torijas darbam cilvēktiesību jomā. Vienādranga ap-
maiņa, pilsētu mērķsadarbība un pilsētu informācijas 
apmaiņa tīklos var palīdzēt kopīgu izaicinājumu un 
risinājumu apmaiņā, atbalstīt savstarpēju mācīšanos 
un veidot spējas cilvēktiesību “lokalizēšanai”.

KĀDĀ VEIDĀ?
Pilsētu tīkli dažādās tēmās 
var noteikt un iekļaut 
cilvēktiesību aspektus.

ES programma “Pilsoņi, 
vienlīdzība, tiesības 
un vērtības” nodrošina 
finansējumu pilsētām, lai 
tās palielinātu kapacitāti, 
veicinātu vērtības, atbalstītu 
pilsonisko līdzdalību u. c.

Pilsētas varētu apsvērt 
sadarbības iespēju, lai 
izstrādātu kādu iezīmi 
vai akreditācijas procesu 
pilsētām, kas ievēro ES 
cilvēktiesību pilsētu 
pamatnostādnes.

GALVENAIS RESURSS

• Galvenie starpvalstu 
tīkli ir uzskaitīti šīs 
rokasgrāmatas beigās.

PRAKTISKI PIEMĒRI

Brīvo pilsētu pakts apvieno Bratislavu, Budapeštu, 
Prāgu un Varšavu, lai veicinātu demokrātiju, 
plurālismu, atvērtību un kultūras daudzveidību. 
2021.  gadā iniciatīvai pievienojās 20  pilsētas, 
tostarp Amsterdama, Barselona, Florence, 
Frankfurte, Gdaņska, Ļubļana, Manheima, Parīze, 
Rijeka, Štutgarte, Vīne un Zagreba. Pakts palīdz 
vērsties pie ES par kopīgām interešu jomām, 
apvienot resursus un piedāvāt sadarbības iespējas 
par dažādām tēmām (piemēram, ilgtspējību, 
sociālo iekļaušanu un digitalizācijas programmu).
Eurocities sociālo lietu forums ir aizsācis digitālās 
platformas izveidi, lai tās tīkla dalībniekiem 
palīdzētu atbalstīt informācijas apmaiņu par 
cilvēktiesībām un cilvēktiesību pilsētas iniciatīvu.

20IN
ST

R
U

M
EN

TI

20

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://budapest.hu/sites/english/Lapok/2020/pact-of-free-cities.aspx
https://www.euractiv.com/section/politics/short_news/the-island-in-illiberal-storm-is-getting-bigger/
https://eurocities.eu/latest/highlights-from-social-affairs-forum/


4342

Citi noderīgi resursi

• Uz cilvēktiesībām balstīta pieeja datiem, 
ANO Cilvēktiesību birojs – OHCHR

• Cilvēktiesību rādītāju ikgadējais ziņojums, 
Jorkas Cilvēktiesību pilsētas koalīcija

• Cilvēktiesību ienešana mājās: kā valsts 
un vietējās iestādes var izmantot 
cilvēktiesības, lai sekmētu vietējo politiku, 
Kolumbijas Juridiskā skola, Cilvēktiesību 
institūts

• Komunikācija par cilvēktiesībām, Eiropas 
NHRI tīkls

• Eiropas iekļaušanas un daudzveidības 
galvaspilsētu balva, ES

• Pieci soļi pareizajā virzienā – uz 
cilvēktiesībām balstīta pieeja, 
Vesterjētlandes reģions

• Dzimumu līdztiesības principa ievērošana 
budžeta plānošanā: instrumentu kopums 
“Soli pa solim”, Eiropas Dzimumu 
līdztiesības institūts

• Gvandžu vadošie principi cilvēktiesību 
pilsētai, 2014. gada Pasaules cilvēktiesību 
pilsētu forums (Gvandžu, Dienvidkoreja)

• Rokasgrāmatas par cilvēktiesībām 
(piemēram, datu aizsardzība, bērnu 
tiesības), FRA

• Cilvēktiesības un vietējā valdība – 
uzdevumi no cilvēktiesību pilsētām Eiropā, 
Cilvēktiesību centrs, Eseksas Universitāte

• Uz cilvēktiesībām balstīta pieeja 
programmēšanai, ANO Izglītības, zinātnes 
un kultūras organizācija – UNESCO

• Cilvēktiesību pilsētas, Tautas kustība par 
cilvēktiesību izglītību

• Cilvēktiesību pilsētas un reģioni – 
Zviedrijas un starptautiskās perspektīvas, 
Raula Valenberga institūts un Zviedrijas 
Pašvaldību un reģionu asociācija

• Cilvēktiesību pilsētu rādītāji, Raula 
Valenberga institūts

• Cilvēktiesību rokasgrāmatas 1. sējums: Cīņa 
pret diskrimināciju un 2. sējums: Sociālās 
tiesības, Vietējo un reģionālo pašvaldību 
kongress, EP

• Cilvēktiesības ir lokālas, Starptautiskais 
cilvēktiesību veicināšanas centrs vietējā un 
reģionālā līmenī UNESCO paspārnē

• Cilvēktiesību un ilgtspējīgas attīstības 
rādītāji un dati, Dānijas Cilvēktiesību 
institūts

• Tiesību īstenošana. Rokasgrāmata 
vietējām un reģionālajām iestādēm, FRA

Starptautisku cilvēktiesību tīklu 
izlase

• Eiropas pilsētu koalīcija pret rasismu 
(ECCAR)

• Iekļaujošu un ilgtspējīgu pilsētu 
starptautiskā koalīcija (ICCAR)

• Apvienoto pilsētu un pašvaldību sociālās 
iekļaušanas, līdzdalības demokrātijas un 
cilvēktiesību komiteja (UCLG-CSIPDHR)

• Eurocities
• Eiropas Pašvaldību un reģionu padome 

(CEMR)
• Eiropas Reģionu asambleja (AER)
• Eiropas Vietējās demokrātijas asociācija 

(ALDA)
• ES stratēģija Donavas reģionam
• Eiropas Pilsētvides drošības forums (EFUS)
• Starpkultūru pilsētu programma (EP)
• Bērniem draudzīgu pilsētu iniciatīva
• Rainbow Cities tīkls
• Cilvēktiesību pilsētu tīkls
• Digitālo tiesību pilsētas 

https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/HRIndicators/GuidanceNoteonApproachtoData.pdf
https://www.yorkhumanrights.org/current-work/human-rights-indicator-report/
https://dokumen.tips/documents/how-state-local-governments-can-use-human-rights-to-.html?page=1
https://dokumen.tips/documents/how-state-local-governments-can-use-human-rights-to-.html?page=1
https://dokumen.tips/documents/how-state-local-governments-can-use-human-rights-to-.html?page=1
https://ennhri.org/our-work/topics/communicating-human-rights/
https://eudiversity2022.eu/
https://eudiversity2022.eu/
https://alfresco-offentlig.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/ff109499-48fd-4377-bb46-84fbbb652d37/5 steps in the right direction.pdf?a=false&guest=true
https://alfresco-offentlig.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/ff109499-48fd-4377-bb46-84fbbb652d37/5 steps in the right direction.pdf?a=false&guest=true
https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/toolkits/gender-budgeting
https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/toolkits/gender-budgeting
https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/toolkits/gender-budgeting
http://www.whrcf.org/bbs/board.php?bo_table=HumanRightsPolicy_en&wr_id=5
http://www.whrcf.org/bbs/board.php?bo_table=HumanRightsPolicy_en&wr_id=5
https://fra.europa.eu/en/products/search?pub_type%5B%5D=1286&field_fra_publication_publisher_target_id%5B%5D=81&year=&year_to=&combine=&sort_by=field_fra_published_at_value&sort_order=DESC
https://www.essex.ac.uk/-/media/documents/departments/law/essex-human-rights-centre-human-rights-cities-report-september-2021.pdf?la=en
https://www.essex.ac.uk/-/media/documents/departments/law/essex-human-rights-centre-human-rights-cities-report-september-2021.pdf?la=en
https://en.unesco.org/human-rights/hrba
https://en.unesco.org/human-rights/hrba
https://www.facebook.com/Pdhre/
https://rwi.lu.se/app/uploads/2017/03/Human-Rights-Cities-web.pdf
https://rwi.lu.se/app/uploads/2017/03/Human-Rights-Cities-web.pdf
https://rwi.lu.se/publications/human-rights-cities-indicators/
https://rm.coe.int/the-congress-human-rights-handbook-vol-1-en/168098b094
https://rm.coe.int/the-congress-human-rights-handbook-vol-1-en/168098b094
https://rm.coe.int/human-rights-handbook-for-local-and-regional-authorities-vol-2-social-/1680a1950a
https://rm.coe.int/human-rights-handbook-for-local-and-regional-authorities-vol-2-social-/1680a1950a
https://www.humanrightsgolocal.org/
https://www.humanrights.dk/publications/indicators-data-human-rights-sustainable-development-0
https://www.humanrights.dk/publications/indicators-data-human-rights-sustainable-development-0
https://fra.europa.eu/en/publication/2014/making-rights-real-guide-local-and-regional-authorities#TabPubOverview
https://fra.europa.eu/en/publication/2014/making-rights-real-guide-local-and-regional-authorities#TabPubOverview
https://www.eccar.info/
https://en.unesco.org/themes/fostering-rights-inclusion/iccar
https://en.unesco.org/themes/fostering-rights-inclusion/iccar
https://www.uclg-cisdp.org/en
https://www.uclg-cisdp.org/en
https://www.uclg-cisdp.org/en
https://eurocities.eu/
https://www.ccre.org/
https://aer.eu/
https://www.alda-europe.eu/
https://danube-region.eu/
https://efus.eu/
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/home
https://childfriendlycities.org/
https://www.rainbowcities.com/
https://humanrightscities.net/
https://citiesfordigitalrights.org/


44





 

JŪSU PAMATTIESĪBU 
VEICINĀŠANA UN 
AIZSARDZĪBA VISĀ ES ―

FRA – EIROPAS SAVIENĪBAS PAMATTIESĪBU AĢENTŪRA
Schwarzenbergplatz 11 – 1040 VĪNE – Austrija
TĀLR.: +43 158030-0 – FAKSS: +43 158030-699

fra.europa.eu 

 facebook.com/fundamentalrights
 twitter.com/EURightsAgency
 linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency

http://fra.europa.eu/lv
http://facebook.com/fundamentalrights
http://twitter.com/EURightsAgency
http://linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency

